



ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม
เรื่อง การรับฟังความคิดเห็นในการประเมินผลสัมฤทธิ์
พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐

โดยที่สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ในฐานะหน่วยงานที่รับผิดชอบการบังคับใช้กฎหมายตามพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทำร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ เห็นสมควรประเมินผลสัมฤทธิ์พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ เพื่อให้การบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวบรรลุเป้าหมายในการมีกฎหมายเพียงพอที่จำเป็น การลดความซ้ำซ้อนและขัดแย้งกันของกฎหมาย การลดความเหลื่อมล้ำและสร้างความเป็นธรรมในสังคม และการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

ในการประเมินผลสัมฤทธิ์พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมจะต้องดำเนินการรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องตามพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทำร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ ตลอดจนต้องดำเนินการตามแนวทางการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายที่คณะกรรมการพัฒนากฎหมายโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีกำหนด ซึ่งจะต้องมีการประกาศรับฟังความคิดเห็นและข้อมูลประกอบการรับฟังความคิดเห็น ดังนั้น เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายและแนวทางการดังกล่าว สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้

๑. การรับฟังความคิดเห็น

๑.๑ กฎหมายที่จะรับฟังความคิดเห็นเพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย

(๑) พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐

(๒) พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ (ฉบับที่ ๒)

พ.ศ. ๒๕๖๐

(๓) ประกาศกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เรื่อง ลักษณะและวิธีการส่งและลักษณะและปริมาณของข้อมูล ความถี่และวิธีการส่งซึ่งไม่เป็นการก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้รับ พ.ศ. ๒๕๖๐

(๔) ประกาศกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เรื่อง หลักเกณฑ์ ระยะเวลา และวิธีการปฏิบัติสำหรับการระงับการทำให้แพร่หลายหรือลบข้อมูลคอมพิวเตอร์ของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือผู้ให้บริการ พ.ศ. ๒๕๖๐

(๕) ประกาศกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เรื่อง หลักเกณฑ์การเก็บรักษาข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์ของผู้ให้บริการ พ.ศ. ๒๕๖๔

/(๖) ประกาศ...

(๖) ประกาศกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เรื่อง ขั้นตอนการแจ้งเตือนการรับการทำให้แพร่หลายของข้อมูลคอมพิวเตอร์ และการนำข้อมูลคอมพิวเตอร์ออกจากระบบคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๖๕

รายละเอียดปรากฏตามคิวอาร์โค้ดท้ายประกาศนี้

๑.๒ ผู้เกี่ยวข้องที่จะทำการรับฟังความคิดเห็น

- (๑) หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับการบังคับใช้กฎหมาย
- (๒) ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต ผู้ให้บริการเครือข่ายโทรศัพท์ ผู้ให้บริการโทรคมนาคมอื่น หรือผู้ให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตามกฎหมาย
- (๓) ประชาชนทั่วไป

๑.๓ วิธีการรับฟังความคิดเห็น

- (๑) รับฟังความคิดเห็นผ่านเว็บไซต์ระบบกลางทางกฎหมาย <https://www.law.go.th> และเว็บไซต์สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม <https://www.mdes.go.th>
- (๒) มีหนังสือสอบถามความคิดเห็นไปยังผู้เกี่ยวข้อง

๑.๔ ระยะเวลาการรับฟังความคิดเห็น

ตั้งแต่วันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๘ ถึงวันที่ ๑๐ ธันวาคม ๒๕๖๘ (๑๕ วัน)

๑.๕ รอบระยะเวลาการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย

การประเมินผลสัมฤทธิ์ครั้งนี้ เป็นการประเมินผลจากการบังคับใช้พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ ตั้งแต่วันที่ ๑๘ กรกฎาคม ๒๕๕๐ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๗

๒. ข้อมูลประกอบการรับฟังความคิดเห็น

๒.๑ วัตถุประสงค์ของพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐

พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ มีเหตุผลในการประกาศใช้ คือ เนื่องจากในปัจจุบันระบบคอมพิวเตอร์ได้เป็นส่วนสำคัญของการประกอบกิจการและการดำรงชีวิตของมนุษย์ หากมีผู้กระทำความผิดด้วยประการใด ๆ ให้ระบบคอมพิวเตอร์ไม่สามารถทำงานตามคำสั่งที่กำหนดไว้หรือทำให้การทำงานผิดพลาดไปจากคำสั่งที่กำหนดไว้ หรือใช้วิธีการใด ๆ เข้าล่วงรู้ข้อมูล แก้ไข หรือทำลายข้อมูลของบุคคลอื่นในระบบคอมพิวเตอร์โดยมิชอบ หรือใช้ระบบคอมพิวเตอร์เพื่อเผยแพร่ข้อมูลคอมพิวเตอร์อันเป็นเท็จหรือมีลักษณะอันลามกอนาจาร ย่อมก่อให้เกิดความเสียหาย กระทบกระเทือนต่อเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของรัฐ รวมทั้งความสงบสุขและศีลธรรมอันดีของประชาชน สมควรกำหนดมาตรการเพื่อป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดดังกล่าว

พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ฯ จึงเป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดฐานความผิดและบทลงโทษสำหรับการก่ออาชญากรรมทางคอมพิวเตอร์หรือการใช้คอมพิวเตอร์ในทางมิชอบขึ้นให้สอดคล้องและทันต่อสภาวการณ์ของความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ที่มีผลกระทบกับวิถีชีวิตและพฤติกรรมของบุคคลในสังคมอย่างมาก โดยเฉพาะการใช้

คอมพิวเตอร์เป็นเครื่องมือสื่อสาร การบันทึกข้อมูล ตลอดจนการประมวลผลข้อมูลต่าง ๆ เพื่อการใช้ประโยชน์ โดยมีลักษณะของการกระทำความผิดที่อาจแบ่งได้เป็นสองลักษณะ ได้แก่ อาชญากรรมที่กระทำต่อระบบคอมพิวเตอร์และข้อมูลคอมพิวเตอร์ และการใช้คอมพิวเตอร์เป็นเครื่องมือประกอบอาชญากรรม เนื่องจากปัจจุบันได้เกิดอาชญากรรมอันเนื่องมาจากการใช้คอมพิวเตอร์เป็นเครื่องมือในการกระทำความผิด ซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหายทางเศรษฐกิจและสังคม หรือส่งผลกระทบต่อความสงบเรียบร้อย หรือศีลธรรมอันดีของประชาชนอย่างร้ายแรงและมีผลกระทบต่อส่วนรวม รัฐจึงจำเป็นต้องกำหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อให้การแก้ไขปัญหาดังกล่าวเป็นไปอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

๒.๒ มาตรการสำคัญของกฎหมายที่กำหนดขึ้นเพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว

พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้กำหนดกลไกอันเป็นมาตรการสำคัญเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของกฎหมาย ดังนี้

๒.๒.๑ กำหนดฐานความผิด และองค์ประกอบความผิด ซึ่งมีโทษจำคุก หรือปรับ หรือทั้งจำทั้งปรับ หรือปรับเป็นพินัย ตามอัตราที่กำหนดไว้ในแต่ละมาตรา โดยแบ่งออกเป็นสองลักษณะความผิด ได้แก่

ลักษณะที่ ๑ ความผิดที่กระทำต่อระบบคอมพิวเตอร์หรือข้อมูลคอมพิวเตอร์

- (๑) การเข้าถึงระบบคอมพิวเตอร์โดยมิชอบ (มาตรา ๕)
- (๒) การเปิดเผยมาตรการป้องกันการเข้าถึงระบบคอมพิวเตอร์ที่ผู้อื่นจัดทำขึ้นเป็นการเฉพาะโดยมิชอบ (มาตรา ๖)
- (๓) การเข้าถึงข้อมูลคอมพิวเตอร์โดยมิชอบ (มาตรา ๗)
- (๔) การดักจับข้อมูลคอมพิวเตอร์ของผู้อื่นโดยมิชอบ (มาตรา ๘)
- (๕) การทำให้เสียหาย ทำลาย แก้ไข เปลี่ยนแปลง เพิ่มเติมข้อมูลคอมพิวเตอร์ของผู้อื่นโดยมิชอบ (มาตรา ๙)
- (๖) การกระทำเพื่อให้การทำงานของระบบคอมพิวเตอร์ของผู้อื่นไม่สามารถทำงานตามปกติได้ (มาตรา ๑๐)
- (๗) การส่งข้อมูลคอมพิวเตอร์รบกวนการใช้ระบบคอมพิวเตอร์ของบุคคลอื่นโดยปกติสุข (มาตรา ๑๑) (เป็นความผิดทางพินัยซึ่งต้องชำระค่าปรับเป็นพินัย)
- (๘) การจำหน่ายชุดคำสั่งที่จัดทำขึ้นเพื่อนำไปใช้เป็นเครื่องมือในการกระทำความผิด (มาตรา ๑๓)

ลักษณะที่ ๒ การใช้ระบบคอมพิวเตอร์กระทำความผิดอื่น

- (๙) การนำข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่บิดเบือนหรือปลอมไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน หรือข้อมูลคอมพิวเตอร์อันเป็นเท็จ หรือเป็นความผิดเกี่ยวกับความมั่นคงแห่งราชอาณาจักรหรือความผิดเกี่ยวกับการก่อการร้ายตามประมวลกฎหมายอาญา หรือมีลักษณะอันลามก เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ รวมทั้งการเผยแพร่หรือส่งต่อซึ่งข้อมูลดังกล่าว (มาตรา ๑๔)
- (๑๐) ผู้ให้บริการที่ให้ความร่วมมือ ยินยอม หรือรู้เห็นเป็นใจให้มีการกระทำความผิดตามมาตรา ๑๔ (มาตรา ๑๕)
- (๑๑) การสร้าง ตัดต่อ เติม หรือดัดแปลงข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่ปรากฏเป็นภาพของผู้อื่นหรือผู้ตาย (มาตรา ๑๖)

(๑๒) ล่วงรู้ข้อมูลคอมพิวเตอร์ ข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์ หรือข้อมูลของผู้ใช้บริการ ที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้มาตามมาตรา ๑๘ และเปิดเผยข้อมูลนั้นต่อผู้หนึ่งผู้ใด (มาตรา ๒๔)

(๑๓) ผู้ให้บริการที่ไม่เก็บรักษาข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์ (มาตรา ๒๖) (เป็นความผิดทางวินัยซึ่งต้องชำระค่าปรับเป็นวินัย)

(๑๔) ผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของศาลหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ (มาตรา ๒๗) (เป็นความผิดทางวินัยซึ่งต้องชำระค่าปรับเป็นวินัย)

๒.๒.๒ การดำเนินคดี

(๑) กำหนดอำนาจศาลในการสั่งให้ทำลายข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่ผิดกฎหมาย สั่งให้โฆษณาหรือเผยแพร่คำพิพากษา หรือสั่งให้ดำเนินการอื่นตามที่ศาลเห็นสมควรเพื่อบรรเทาความเสียหายที่เกิดขึ้นจากการกระทำความผิดนั้น (มาตรา ๑๖/๑)

(๒) กำหนดการกระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ นอกราชอาณาจักรที่ต้องรับโทษในราชอาณาจักร (มาตรา ๑๗)

(๓) กำหนดลักษณะความผิดที่สามารถเปรียบเทียบได้ โดยคณะกรรมการเปรียบเทียบ (มาตรา ๑๗/๑)

(๔) กำหนดการใช้อำนาจในการสืบสวนและสอบสวนของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งไม่ต้องขออนุญาตศาล (มาตรา ๑๘)

(๕) กำหนดการใช้อำนาจในการสืบสวนและสอบสวนของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งต้องขออนุญาตศาล และการตรวจสอบการใช้อำนาจของพนักงานเจ้าหน้าที่โดยศาล (มาตรา ๑๙)

(๖) กำหนดอำนาจศาลในการมีคำสั่งระงับการทำให้แพร่หลายซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่ผิดกฎหมาย หรือที่ขัดต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกลั่นกรองข้อมูลคอมพิวเตอร์ (มาตรา ๒๐)

(๗) กำหนดอำนาจศาลในการห้ามจำหน่ายหรือเผยแพร่ชุดคำสั่งไม่พึงประสงค์ (มาตรา ๒๑)

(๘) กำหนดให้ข้อมูล ข้อมูลคอมพิวเตอร์ หรือข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์ที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้มาตามพระราชบัญญัตินี้ ให้อ้างและรับฟังเป็นพยานหลักฐานได้ (มาตรา ๒๕)

๒.๒.๓ บทกำหนดโทษ

(๑) กำหนดบทลงโทษที่หนักขึ้นสำหรับการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ประชาชนหรือการรักษาความมั่นคงของประเทศ (มาตรา ๑๒)

(๒) กำหนดบทลงโทษที่หนักขึ้นสำหรับการกระทำที่เป็นเหตุให้เกิดอันตรายแก่บุคคลอื่นหรือทรัพย์สินของผู้อื่น (มาตรา ๑๒/๑)

(๓) กำหนดบทลงโทษสำหรับผู้ฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามคำสั่งศาลที่สั่งให้ทำลายข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่ผิดกฎหมาย (มาตรา ๑๖/๒)

(๔) กำหนดความรับผิดของพนักงานเจ้าหน้าที่ที่เปิดเผยหรือส่งมอบข้อมูลคอมพิวเตอร์ ข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์ หรือข้อมูลของผู้ใช้บริการให้แก่บุคคลใดที่มีใช้เพื่อประโยชน์ในการดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๒) และการกระทำโดยประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นล่วงรู้ข้อมูลดังกล่าว (มาตรา ๒๓)

๒.๓ ประโยชน์ที่คาดว่าจะประชาชนจะได้รับจากการมีกฎหมาย

พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ ทำให้ประเทศไทยมีกฎหมายที่กำหนดให้การกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์เป็นความผิดและมีบทลงโทษสำหรับการกระทำความผิดดังกล่าว มีมาตรการทางกฎหมายในการระงับการทำให้แพร่หลายหรือลบข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่ผิดกฎหมายออกจากระบบคอมพิวเตอร์ กำหนดกลไกในการสืบสวนสอบสวนเพื่อดำเนินคดีความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์เป็นการเฉพาะ ซึ่งเป็นความผิดที่ต้องอาศัยบุคคลที่มีความรู้ความชำนาญเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ในการรวบรวมพยานหลักฐานโดยวิธีการทางคอมพิวเตอร์เพื่อให้ได้มาซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์สำหรับพิสูจน์การกระทำความผิดและหาตัวผู้กระทำความผิดให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ อันเป็นการคุ้มครองประชาชนและสังคมให้มีความปลอดภัยจากการใช้งานคอมพิวเตอร์ ซึ่งปัจจุบันเป็นส่วนสำคัญในการดำรงชีวิตของประชาชน รวมทั้งเป็นการรักษาความสงบสุขและศีลธรรมอันดีของประชาชนและสังคม

๒.๔ ปัญหาและอุปสรรคในการบังคับใช้กฎหมาย

(๑) ผู้ให้บริการยังมีความไม่เข้าใจหรือเข้าใจคลาดเคลื่อนว่า การให้บริการของตนเข้าข่ายเป็นผู้ให้บริการตามกฎหมายนี้หรือไม่ รวมถึงหน้าที่ของผู้ให้บริการในการเก็บรักษาข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์ และการกำหนดขั้นตอนการแจ้งเตือน การระงับการทำให้แพร่หลายของข้อมูลคอมพิวเตอร์ และการนำข้อมูลคอมพิวเตอร์ออกจากระบบคอมพิวเตอร์

(๒) ประชาชนยังมีความไม่เข้าใจหรือเข้าใจคลาดเคลื่อนเกี่ยวกับลักษณะของการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ในบางลักษณะว่า การกระทำของตนเข้าข่ายเป็นความผิดตามกฎหมายหรือไม่ เช่น การดักจับไว้ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ การส่งข้อมูลข้อมูลคอมพิวเตอร์หรือจดหมายอิเล็กทรอนิกส์แก่บุคคลอื่นโดยปกปิดหรือปลอมแปลงแหล่งที่มาของการส่งข้อมูลดังกล่าว เป็นต้น

(๓) หน่วยงานของรัฐหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐยังมีความไม่เข้าใจหรือเข้าใจคลาดเคลื่อนว่า กฎหมายนี้สามารถกำหนดอำนาจในการกำกับดูแลการประกอบกิจการให้กับหน่วยงานของรัฐหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือหน้าที่ในการประกอบกิจการให้กับผู้ให้บริการต้องปฏิบัติในการประกอบกิจการเหมือนดังเช่นกฎหมายที่เกี่ยวกับการกำกับดูแลการประกอบกิจการ เนื่องจากกฎหมายนี้เป็นกฎหมายที่ว่าด้วยการกระทำความผิด และกำหนดโทษสำหรับการกระทำความผิดนั้น ไม่ใช่กฎหมายที่เกี่ยวกับการกำกับดูแลการประกอบกิจการโดยตรง

(๔) หน่วยงานของรัฐหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ องค์กรภาคเอกชน หรือประชาชนยังมีความไม่เข้าใจหรือเข้าใจคลาดเคลื่อนว่า กฎหมายนี้เป็นกฎหมายที่จำกัดเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นหรือการติดต่อสื่อสาร เนื่องจากการแสดงความคิดเห็นหรือการติดต่อสื่อสารที่ไม่เข้าลักษณะที่มีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นความผิดย่อมสามารถกระทำได้ และไม่อาจเป็นความผิดตามกฎหมายนี้

(๕) การกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์เป็นการกระทำความผิดโดยอาศัยเทคโนโลยีเป็นเครื่องมือ ซึ่งไม่มีข้อจำกัดในเรื่องของท้องที่ที่ได้กระทำความผิด ทำให้สามารถกระทำความผิดได้จากทุกพื้นที่ทั่วโลก ในทางปฏิบัติจึงไม่สามารถดำเนินคดีกับผู้ให้บริการหรือผู้กระทำความผิดที่อยู่นอกราชอาณาจักรได้ จึงต้องอาศัยกลไกของกฎหมายอื่นในการกำกับดูแลการประกอบกิจการเพื่อควบคุมการให้และการใช้บริการ และความร่วมมือระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง ในการดำเนินคดีกับผู้ให้บริการหรือผู้กระทำความผิดที่อยู่นอกราชอาณาจักร

๒.๕ สถิติการดำเนินคดีและลงโทษตามกฎหมาย

(๑) สถิติการดำเนินการระงับการทำให้แพร่หลายหรือลบข้อมูลคอมพิวเตอร์ออกจากระบบคอมพิวเตอร์ตามมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ ของพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ได้รับการแต่งตั้งตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ฯ โดยศาลที่มีเขตอำนาจได้มีคำสั่งระงับการทำให้แพร่หลายหรือลบข้อมูลคอมพิวเตอร์ออกจากระบบคอมพิวเตอร์ตามคำร้องของพนักงานเจ้าหน้าที่ จำนวน ๑,๙๕๗ คำสั่งศาลเป็นจำนวน ๑๔๘,๐๗๘ โดเมนเนม/URL (ข้อมูล ณ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๗)

(๒) สถิติคดีที่เข้าสู่การพิจารณาพิพากษาของศาลชั้นต้นที่ราชอาณาจักร ประเภหคดีอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (คดีอาญาที่ฟ้องขอให้ลงโทษบุคคลที่กระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์) จำนวน ๑,๖๙๙ คดี โดยพิพากษาแล้วเสร็จ จำนวน ๑,๒๙๘ คดี (ข้อมูล ณ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๗)

๓. ประเด็นที่จะรับฟังความคิดเห็น

(๑) ท่านเห็นว่า ฐานความผิด องค์ประกอบความผิด และอัตราโทษ ตามลักษณะที่ ๑ ความผิดที่กระทำต่อระบบคอมพิวเตอร์หรือข้อมูลคอมพิวเตอร์ (มาตรา ๕ - ๑๑ และมาตรา ๑๓) มีความเหมาะสม หรือสมควรได้รับการแก้ไขเพิ่มเติมหรือปรับปรุง หรือสมควรยกเลิกหรือไม่ อย่างไร

(๒) ท่านเห็นว่า ฐานความผิด องค์ประกอบความผิด และอัตราโทษ ตามลักษณะที่ ๒ การใช้ระบบคอมพิวเตอร์กระทำความผิดอื่น (มาตรา ๑๔ - ๑๖ มาตรา ๒๔ และมาตรา ๒๖ - ๒๗) มีความเหมาะสม หรือสมควรได้รับการแก้ไขเพิ่มเติมหรือปรับปรุง หรือสมควรยกเลิกหรือไม่ อย่างไร

(๓) ท่านเห็นว่า อำนาจหน้าที่ในการดำเนินคดีของพนักงานเจ้าหน้าที่และศาล (มาตรา ๑๖/๑ มาตรา ๑๗ มาตรา ๑๗/๑ มาตรา ๑๘ - ๒๑ และมาตรา ๒๕) มีความเหมาะสม หรือสมควรได้รับการแก้ไขเพิ่มเติมหรือปรับปรุง หรือสมควรยกเลิกหรือไม่ อย่างไร

(๔) ท่านเห็นว่า บทกำหนดโทษ (มาตรา ๑๒ มาตรา ๑๒/๑ มาตรา ๑๖/๒ และมาตรา ๒๒ - ๒๓) มีความเหมาะสม หรือสมควรได้รับการแก้ไขเพิ่มเติมหรือปรับปรุง หรือสมควรยกเลิกหรือไม่ อย่างไร

(๕) ความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะอื่น ๆ (ถ้ามี)

ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘



(นายพร อนันตศิลป์)

ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม

เอกสารแนบท้ายประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม
เรื่อง การรับฟังความคิดเห็นในการประเมินผลสัมฤทธิ์
พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐

คิวอาร์โค้ดสำหรับการแสดงความคิดเห็นในการประเมินผลสัมฤทธิ์
พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐



https://law.go.th/listeningDetail?survey_id=NjE0OERHQV9MQVdfRUPTlRFTkQ=

คิวอาร์โค้ดสำหรับดาวน์โหลดพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิด
เกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ และกฎที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ดังกล่าว



<https://mdes.e-office.cloud/d/75c9629c>